- 1 -

沁水县人民政府办公室文件
沁政办发〔2020〕32 号

沁水县人民政府办公室
关于印发《沁水县农村凋敝宅基地移民搬迁
安置补充方案》《沁水县桃园小区乡村振兴
农民集中社区（县域移民工程）一期项目

安置方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县人民政府各委、办、局：

《沁水县农村凋敝宅基地移民搬迁安置补充方案》及《沁

水县桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）一期项

目安置方案》经县人民政府第 69 次常务会议研究通过，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

沁水县人民政府办公室

2020 年 6 月 22 日

- 2 -

关于沁水县农村凋敝宅基地移民搬迁安置
补 充 方 案

为助推全县乡村振兴战略，确保凋敝宅基地移民安置工作

稳步推进并取得实效。根据沁政办发〔2018〕27 号、94 号关于

《沁水县农村凋敝宅基地移民搬迁安置方案（试行）》有关文件

精神要求,结合我县实际，特制定本补充方案。

一、安置范围及标准

（一）移民安置人员范围

1.县域内实施凋敝宅基地区域范围内拥有有效宅基地且有

沁水县户籍的人员；

2.县域内因地质灾害移民搬迁的人员；

3.县域内因采煤沉陷区治理原因需要搬迁的人员；

4.县域内因城镇规划拆迁需要安置的人员；

5.一户一宅且自愿退出有效宅基地的人员；

6.县城建成区（不包括 9 个社区）以外，因分户或其它原

因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员。

（二）移民安置人员安置标准

1.严格执行一户一宅和等面积房屋安置政策；

2.重点安置县域内凋敝宅基地复垦人员和自愿退出本人有

- 3 -

效宅基地的人员；

3.安置人员按本人原房屋实际建筑面积，等平米按照政府

指导价购买安置住房，超出部分面积价格按同地段商品房价格

对待；

4.县域内符合移民安置条件的人员，按照移民安置房源户

型建筑面积实际情况选择，最大不超过建筑面积 120 平米；

5.县城建成区（不包括 9 个社区）以外，因分户或其它原

因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员，仅可安置最小建

筑面积的移民房屋（超出部分建筑面积按同地段商品房价格对

待）。

二、职责分工

（一）各乡（镇）人民政府：负责动员组织安排对本乡镇

辖区内移民安置对象的条件初审、公示和复审、公示任务。负

责对县域内实施凋敝宅基地区域范围内拥有有效宅基地且有沁

水县户籍的人员；县域内因地质灾害移民搬迁的人员；县域内

因采煤沉陷区治理原因需要搬迁的人员；县域内因城镇规划需

要安置的人员，四类人员条件资格的复审。负责组织落实对乡

（镇）自然资源管理所递交的因分户或其它原因应当占有独立

宅基地而实际未占有的人员、一户一宅且自愿退出有效宅基地，

两类人员条件资格进行复核，并出具复核意见。

各乡（镇）自然资源所，积极配合所属乡（镇）政府对其

- 4 -

中因分户或其它原因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员；

一户一宅且自愿退出有效宅基地的人员，两类人员条件资格

复审。

各乡镇所辖村委会，审查申请表格中个人填写部分是否完

整，申请资料是否齐全，审批表填写内容是否与实际情况一致，

原件与复印件是否一致，申请人户籍、住房等情况是否符合申

请条件。

（二）县自然资源局：负责组织落实对各乡（镇）人民政

府递交的全县实施凋敝宅基地搬迁复垦项目区域范围内拥有有

效宅基地且有沁水县户籍的人员、地质灾害移民搬迁户，两类

人员条件资格情况进行核实复审，并签注复审意见。

（三）县住房和城乡建设管理局：负责移民安置房源成本

价测定、复核、开发方式选择、房屋建设主体工作，对建设项

目质量安全依法监督管理，组织落实对乡（镇）政府递交的县

域内因城镇规划拆迁需要安置农户的购房人员名单进行核实复

核，并出具审核意见。

（四）县发展和改革局：负责对县域内采煤沉陷区治理搬

迁户人员，条件资格进行核实复审，并签注复审意见。

（五）县恒达城市开发投资有限公司：负责根据政府授权，

在县移民安置领导组的指导下，对经审核复核具备条件和资格

的县域移民申请人，明确移民安置房源有关情况、房源价格、

- 5 -

签订购房意向协议、购房合同，明确缴款方式、违约责任、选

房购房入住等工作，按照要求分批次按顺序确定安置对象。

三、办理程序

（一）调查。各乡（镇）人民政府结合自愿搬迁安置农村

住户进行调查摸底，制定分年度搬迁安置计划。对自愿搬迁户

数、人数、搬迁房屋建筑面积、结构（砖混、砖木、土木）、修

建时间、地上附着物等进行调查收集。

（二）申请。乡（镇）人民政府应当书面向县政府授权的

县恒达城市开发投资有限公司提交搬迁安置申请、调查公示资

料、被拆房屋所有人同意移民安置的书面意见。

（三）审核。总体实行“三级审核、两级公示”步骤。

即：个人申请→居（村）委会初审（公示）→乡镇自然资

源管理所/乡镇政府复审（公示）→县自然资源局/县住建局/县

发改局/乡镇政府复核→县城投公司安置。

县域内申请移民安置的住户，携带户主身份证、户口簿等

原件和复印件，在所辖乡（镇）人民政府领取《移民安置审核

表》，审核表分别经村委会、所在乡镇人民政府、乡镇自然资源

管理所、县直有关单位签署意见并加盖公章后上报。报名起止

时间由沁水县农村凋敝宅基地移民安置工作领导小组办公室

另行公告。

县域内有意愿安置且符合安置条件的人员，以各乡镇为单

- 6 -

位，按照县域移民房源安置分配指标要求，集中统计上报。

（四）实施。县政府授权县恒达城市开发投资有限公司具

体组织实施，并在县移民安置领导小组的指导下,对县域移民安

置房源进行分配安置。

县域内所有符合安置条件资格的居民均可申请住宅安置。

总体分三个阶段：第一阶段：选择户型。符合安置资格条件的

住户持安置房源审批表，全面了解和掌握房屋位置、楼层户型、

配套设施等相关情况。第二阶段：登记造册。采用自愿申报、

按银行缴款单的时间先后顺序确定安置房源;城投公司对购房

住户意愿登记造册，签订购房意向合同，缴纳定金，确定安置

对象。第三阶段：交款入住。住户根据购房合同规定，总体分

三期缴纳完房款。县城投公司积极通过小额商贷方式，帮助困

难家庭资金信贷；安置住户持银行分期缴款单，到城投公司办

理有关搬迁入住手续。

四、保障措施

为加强沁水县农村凋敝宅基地移民安置工作的组织领导，

协调解决工作中存在的问题，特成立“沁水县农村凋敝宅基地

移民安置工作领导小组”（以下简称领导小组），成员如下:

组 长：任彩虹 县政府县长

常务副组长：刘建国 县政府副县长

副 组 长：刘军红 县政府办副主任

- 7 -

王逢珏 县自然资源局局长

胡崇立 县城投公司执行董事兼总经理

成 员：郭 斌 县发改局局长

张月太 县财政局局长

张永胜 县审计局局长

张永忠 县农业农村局局长

张建红 县自然资源局副局长

都沁军 县住建局副局长

各乡（镇）党委书记、乡（镇）长

领导小组负责协调解决工作中的重大情况和难点问题，制

定相关政策，落实项目资金、移民房项目用地及移民房建设事

宜。领导小组下设办公室，办公室设在县住建局，办公室主任

由县住建局副局长都沁军（兼）。

各乡（镇）人民政府应成立相应的领导小组，负责政策宣

传、矛盾协调、纠纷处理等工作，负责搬迁宅基地上的各类建

筑物、构筑物及其它地上附着物的调查登记、拆迁补偿、对移

民搬迁户条件资格审核把关等工作。

- 8 -

关于沁水县桃园小区乡村振兴农民集中社区
（县域移民工程）一期项目安置方案

为了大力推进我县乡村振兴和大县城发展战略，解决农村

宅基地凋敝复垦，有效集约节约土地利用，加速大县城新型城

镇化建设步伐。按照沁政办〔2018〕27 号、94 号关于农村凋敝

宅基地搬迁复垦政策等有关文件精神要求，结合实际，特提出

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）一期项目安

置实施方案如下：

一、项目概况

项目选址位于县城桃园小区境内，一期项目占地面积33亩，

总建筑面积 67250.52 ㎡，其中地上面积 54562.12 ㎡（包括住

宅面积 52469.26 ㎡，商业面积 2092.86 ㎡），地下面积 12688.40

㎡，共新建 6 栋 504 套三大类不同户型结构的移民安置住宅，

其中：户型面积 80 平米—92 平米占到 36%；户型面积 100 平米

—113 平米占到 32%；户型面积 120 平米占到 32%。同时配套项

目室外供水、供电、供热、供气、道路硬化等附属设施。工程

概算投资 2.2 亿多元。

二、安置对象及条件

- 9 -

按照沁政办发〔2018〕94 号文件精神要求,本着集中安置、

合理销售、应售尽售的原则，主要针对以下 6 类人员集中安置，

重点是安置县域内实施凋敝宅基地复垦和自愿退出有效宅基地

的人员。

1.县域内实施凋敝宅基地区域范围内拥有有效宅基地且有

沁水县户籍的人员；

2.县域内因地质灾害移民搬迁的人员；

3.县域内因采煤沉陷区治理原因需要搬迁的人员；

4.县域内因城镇规划拆迁需要安置的人员；

5.一户一宅且自愿退出有效宅基地的人员;

6.县城建成区（不包括 9 个社区）以外，因分户或其它原

因应当占有独立宅基地而实际未拥有的人员，占到各乡镇年度

安置房源指标的 20%比例（仅限于 2019 年 12 月底前分户人员和

人均住房建筑面积不达 20 ㎡人员）。

三、安置程序

本项目安置总体概括为“三级审核、两级公示”步骤实行。

即：个人申请→居（村）委会初审（公示）→乡镇自然资源管

理所/乡镇政府复审（公示）→县自然资源局/县住建局/县发改

局/乡镇政府复核→县城投公司安置。

申请参加沁水县桃园小区县域移民工程一期项目安置住户

携带户主身份证、户口簿原件复印件和本人宅基地复垦等相关

- 10 -

手续，在所属乡（镇）人民政府领取《桃园小区乡村振兴农民

集中社区（县域移民工程）一期项目移民安置审核表》，审核表

需要经村（居）委会、乡镇自然资源管理所、所在乡（镇）人

民政府、县直有关单位签署审核意见并加盖公章后统一上报。

报名起止时间由沁水县农村凋敝宅基地移民安置工作领导小组

办公室（设在县住建局）届时另行通知。

县域内有意愿安置且符合安置条件的人员，以各乡镇为单

位，按照县域移民房源安置分配指标（附件 1）数量要求，集中

统计上报。（详见附件 2、附件 3、附件 4、附件 5）其中，县城

内建成区（不包括 9 个社区）以外因分户或其它原因应当占有

独立宅基地而实际未占有的人员，仅占移民安置房源分配指标

的 20%比例，县城投公司在移民房源安置领导组的指导下，按照

政府安置指导价合理安置房源。

四、安置房价格

1.政府安置住宅指导价：3200 元/平米（不含楼层差价）；

2.商业部分、地下储藏室、地下车位：按市场价格销售；

3.本项目房屋安置执行政府指导价格；建设期结束 2 年后，

剩余房产包括（住宅、商业、地下储藏室、地下车位）城投公

司面向社会以同年市场价格出售。

五、安置方式

县域内所有符合安置条件资格的居民均可申请住宅安置。

- 11 -

分三个阶段：第一阶段：选择户型。符合安置资格条件的住户

持安置房源审批表，全面了解和掌握房屋位置、楼层户型、配

套设施等相关情况。第二阶段：登记造册。采用自愿申报、按

银行缴款单的时间先后顺序确定安置房源;城投公司对购房住

户意愿登记造册，签订购房意向合同，缴纳定金，确定安置对

象。第三阶段：交款入住。住户根据购房合同规定，总体分三

期缴纳完房款。城投公司积极通过小额商贷方式，帮助困难家

庭资金信贷；安置住户持银行分期缴款单，到城投公司办理有

关搬迁入住手续。

六、安置标准

1.严格执行一户一宅和等面积房屋安置政策；

2.重点安置县域内凋敝宅基复垦人员和自愿退出本人有效

宅基地的人员；

3.安置人员按本人原房屋实际建筑面积，等平米按政府指

导价（住宅部分 3200 元/㎡，不含楼层差价）购买移民安置房，

超出面积按低于同地段商品房价格 4500 元/㎡结算；

4.县域内符合移民安置条件的人员，按照移民安置房源户

型建筑面积情况选择：共计 504 套房屋。其中：建筑面积 80 平

米—92 平米，计 186 套，占到 36%；建筑面积 100 平米—113

平米，计 160 套，占到 32%；建筑面积 113—125 平米，计 158

套，占到 32%。移民安置人员原房屋建筑面积大于安置房建筑面

积的，不作安置面积补偿（最大不超过 120 平米）；小于最小安

- 12 -

置建筑面积的统一按照建筑面积 80 平米—92 平米房屋合理安

置（超出建筑面积按 4500 元/㎡结算）。

5.县城内建成区（不包括 9 个社区）以外因分户或其它原

因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员，仅可安置建筑面

积80平米—92平米房屋安置（超出建筑面积按4500元/㎡结算）。

附件：1.沁水县乡村振兴农民集中社区桃园小区（一期）

工程房屋分配指标（一）

2.桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）

一期项目移民安置审核程序（二）

3.桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）

一期项目移民安置具体审核流程（三）

4.桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）

一期项目移民安置申请书（四）

5.桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）

一期项目移民安置审核表及附属资料（五）

- 13 -

附件 1

沁水县乡村振兴农民集中社区桃园小区（一期）
工程房屋分配指标表

乡镇名称 摸底调查人数（户） 拟分配指标（套）分户人员比例（20%） 备注

龙港镇 1170 140 28

中村乡 381 58 11

郑庄镇 358 56 11

张村乡 290 43 8

土沃乡 497 75 15

苏庄镇 41 20 4

固县乡 109 17 3

十里乡 28 14 3

柿庄镇 39 18 3

端氏镇 20 20 4

嘉峰镇 11 11 2

郑村镇 84 12 2

樊村河乡 116 18 3

胡底乡 2 2 0

总计 3146 504 97

备注：

1、各乡镇因分户或其它原因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员，只可

占分配指标的 20%；

2、如乡镇实际分配数小于分配指标，由沁水县移民安置工作领导小组办公室

对多余房屋指标进行调配；

3、如各乡镇逾期未上报安置分配对象名单，视为放弃分配指标；

4、如安置户逾期未签订购房意向合同或逾期未缴纳安置购房款，视为放弃分

配指标；

5、对于放弃房源分配指标的乡镇或人员，移民安置工作办公室有权对其进行

统筹调配。

- 14 -

附件 2

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置审核程序

一、初审、公示

居（村）委会重点审查申请表格中个人填写部分是否完整，

申请资料是否齐全，审批表填写内容是否与实际情况一致，原

件与复印件是否一致，申请人户籍、住房等情况是否符合申请

条件。对经初审符合规定条件的人员，公示后无异议，在《桃

园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）一期项目移民

安置审核表》上签署意见、签字并加盖公章。

二、复审

1.乡（镇）自然资源管理所对辖区居（村）委会上报县城

内建成区（不包括 9 个社区）以外居民因分户或其它原因应当

占有独立宅基地而实际未占有的人员、一户一宅且自愿退出有

效宅基地的人员进行复审。对经复审无异议的，由乡（镇）自

然资源管理所在《桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民

工程）一期项目移民安置审核表》上签署意见、签字并加盖公章。

2.乡（镇）人民政府对辖区居（村）委会上报县域内实施

凋敝宅基地区域范围内拥有有效宅基地且有沁水县户籍的人员、

县域内因地质灾害移民搬迁的人员、县域内因采煤沉陷区治理

- 15 -

原因需要搬迁的人员、县域内因城镇规划拆迁需要安置的人员

进行复审。对经复审无异议的，由乡（镇）人民政府在《桃园

小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）一期项目移民安

置审核表》上签署意见、签字并加盖公章。

三、复核、公示

1.乡（镇）人民政府复核、公示

各乡（镇）人民政府负责组织落实对乡（镇）国土资源管

理所递交的县城内建成区（不包括 9 个社区）以外因分户或其

它原因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员、一户一宅且

自愿退出有效宅基地此两类人员名单进行复核，出具复核意见，

对经复核符合规定条件的，公示无异议后，在《桃园小区乡村

振兴农民集中社区（县域移民工程）一期项目移民安置审核表》

上加盖公章。

2.县自然资源局复核

县自然资源局负责组织落实对各乡（镇）人民政府递交的

全县实施凋敝宅基地搬迁复垦项目区域范围内拥有有效宅基地

且有沁水县户籍的人员、地质灾害移民搬迁户此两类人员名单

进行核实复审，并签注复审意见，在《桃园小区乡村振兴农民

集中社区（县域移民工程）一期项目移民安置审核表》上加盖

公章。

3.县发展和改革局复核

县发展和改革局负责组织落实对各乡（镇）人民政府递交

- 16 -

的全县采煤沉陷区治理搬迁户此类人员名单进行核实复审，并

签注复审意见，在《桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移

民工程）一期项目移民安置审核表》上加盖公章。

4.县住房和城乡建设管理局复核

县住房和城乡建设管理局负责组织落实对乡（镇）政府递

交的县域内因城镇规划拆迁需要安置农户的购房人员名单进行

核实复核，出具审核意见，对经复核符合规定条件的，在《桃

园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）一期项目移民

安置审核表》上加盖公章。

四、由沁水县恒达城市开发投资有限公司根据复核结果，

分批次按顺序安置。经政府授权后，城投公司对各乡镇申报的

符合移民安置条件的人员表格资料，依据安置方案精神要求，

分批次签订购房意向协议，并收缴一定比例房款，合理安置

房源。

- 17 -

附件 3

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置具体审核流程

一、第 1 类人员，县域内实施凋敝宅基地区域范围内拥有

有效宅基地且有沁水县户籍的人员

审核程序：所在乡（镇）人民政府领取《安置审核表》→

审核表经村（居）委会讨论签署意见公示无异议后加盖公章→

乡（镇）人民政府公示无异议后签署意见加盖公章→县自然资

源局复核签署意见并加盖公章→县城投公司统一安置。

二、第 2 类人员，县域区域内因地质灾害需搬迁的人员

审核程序：所在乡（镇）人民政府领取《安置审核表》→

审核表经村（居）委会签署意见公示无异议后加盖公章→乡（镇）

人民政府公示无异议后签署意见加盖公章→县自然资源局复核

签署意见加盖公章→县城投公司统一安置。

提供资料：○1 原宅基地（房屋）手续出让证明○2 与村委

签订的移民搬迁协议书○3 如宅基地无房产证或土地证，需村委

出具宅基地归属权证明。

三、第 3 类人员，县域区域内因采煤沉陷区治理需搬迁的

人员

- 18 -

审核程序：所在乡（镇）人民政府领取《安置审核表》→

审核表经村（居）委会签署意见公示无异议后加盖公章→乡（镇）

人民政府公示无异议后签署意见加盖公章→县发展和改革局复

核签署意见加盖公章→县城投公司统一安置。

提供资料：○1 原宅基地（房屋）手续出让证明○2 与村委

签订的移民搬迁协议书○3 如宅基地无房产证或土地证，需村委

出具宅基地归属权证明。

四、第 4 类人员，县域内因城镇规划拆迁需要安置的人员

审核程序：所在乡（镇）人民政府领取《安置审核表》→

审核表经村（居）委会签署意见公示无异议后加盖公章→乡（镇）

人民政府公示无异议后签署意见加盖公章→县住房与城乡建设

管理局复核签署意见加公章→县城投公司统一安置。

提供资料：出具原房屋（宅基地）拆除协议

五、第 5 类人员，一户一宅且自愿退出有效宅基地的人员

审核程序：所在乡（镇）人民政府领取《安置审核表》→

审核表经村（居）委会签署意见公示无异议后加盖公章→乡（镇）

国土资源所签署意见并加盖公章→乡（镇）人民政府署意见、

公示加盖公章→县城投公司统一安置。

提供资料：○1 原宅基地（房屋）手续出让证明○2 与村委

签订的移民搬迁协议书○3 如宅基地无房产证或土地证，需村委

出具宅基地归属权证明。

- 19 -

以上 5 类人员安置标准：按本人原房屋实际建筑面积，等

平米按政府指导价（住宅部分 3200 元/㎡，不含楼层差价）购

买，超出建筑面积部分按低于同地段商品房价格4500元/㎡结算。

六、第 6 类人员，县城内建成区（不包括 9 个社区）以外

因分户或其它原因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员

审核程序：所在乡（镇）人民政府领取《安置审核表》→

审核表经村（居）委会讨论签署意见公示无异议后加盖公章→

乡（镇）国土资源所签署意见加盖公章→乡（镇）人民政府签

署意见、公示加盖公章→县城投公司统一安置。

提供资料：○1 与村委签订个人放弃宅基地使用权申请○2

村委出具住房困难证明○3 县不动产管理中心开具无房证明。

第 6 类人员安置标准：此类人员仅可安置建筑面积为 80 平

米—92 平米的房屋（超出建筑面积按 4500 元/㎡结算）。

- 20 -

附件 4

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置申请书

我叫 ，身份证号 ,现

因本人符合沁水县桃园小区县域移民工程安置方案中第 类

人群的要求（1、县域内实施凋敝宅基地区域范围内拥有有效宅

基地且有沁水县户籍的人员；2、县域内因地质灾害移民搬迁的

人员；3、县域内因采煤沉陷区治理原因需要搬迁的人员；4、

县域内因城镇规划拆迁需要安置的人员；5、一户一宅且自愿退

出有效宅基地的人员；6、县城内建成区（不包括 9 个社区）以

外因分户或其它原因应当占有独立宅基地而实际未占有的人员）

特进行移民安置申请，本人承诺将严格遵守国家有关规定和政

策要求，提供真实准确的个人信息和申报材料，对因提供有关

信息、证件不实或违反有关规定造成的后果，责任自负，并接

受相关处罚。

本人签字：（手印）

日期：20 年 月 日

- 21 -

附件 5

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置审核表（本人填写）

申
请
人
信
息

户主
姓名

身份证号 是否已婚

（照片）工作
单位

年 龄

家庭
住址

联系电话

家
庭
其
它
成
员
基
本
情
况

与户主
关系

姓名 性别 年龄 身份证号 职业及工作单位
年收入
（元）

所
属
类
别

全县实施农村凋敝宅基地搬迁复垦项目区域范围内拥有有效宅基地且有沁水县户籍的人员

原房屋面积 现需求面积

本
人
申
明

（本人郑重申明，上述申报的家庭基本情况、经济状况及所提供资料属实，本人自愿将原房屋包

括房产手续按政府要求归集体所有，如不属实，我自愿承担一切责任，并主动放弃购房资格。

（本人抄写括号内内容）：

申明人签字:
盖章:
年 月 日

村
委
会
意
见

（印章）
村委负责人签名：

年 月 日

乡（镇）
人民
政府
意见

（印章）
乡（镇）负责人签字：

年 月 日

县
自
然
资
源
局
意
见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

备
注

需提供资料：移民安置申请书

- 22 -

居
民
户
口
簿
（
户
头
）

（粘贴处）

居
民
户
口
簿
（
申
请
人
）

（粘贴处）

- 23 -

居
民
身
份
证
（
本
人
提
供
）

（粘贴处）

（身份证正面）

（身份证背面）

- 24 -

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置审核表（本人填写）

申请
人信
息

户主
姓名

身份证号 是否已婚

（照片）工作
单位

年 龄

家庭
住址

联系电话

家庭
其它
成员
基本
情况

与户主
关系

姓名 性别 年龄 身份证号 职业及工作单位
年收入
（元）

所属
类别

县域内因地址灾害搬迁的人员

原房屋面积 现需求面积

本人
申明

（本人郑重申明，上述申报的家庭基本情况、经济状况及所提供资料属实，本人自愿将原房屋

包括房产手续按政府要求归集体所有，如不属实，我自愿承担一切责任，并主动放弃购房资格。

（本人抄写括号内内容）：

申明人签字:
盖章:

年 月 日

村委
会意
见

（印章）
村委负责人签名：
年月日

乡（镇）
人民政府

意见
（印章）
乡（镇）负责人签字：
年月日

县自
然资
源局
意见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

备注
需提供资料：
移民安置申请书、原宅基地（房屋）手续出让证明、移民搬迁协议书（宅基地归属权证明）

- 25 -

居
民
户
口
簿
（
户
头
）

（粘贴处）

居
民
户
口
簿
（
申
请
人
）

（粘贴处）

- 26 -

居
民
身
份
证
（
本
人
提
供
）

（粘贴处）

（身份证正面）

（身份证背面）

- 27 -

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置审核表（本人填写）

申请
人信
息

户主
姓名

身份证号 是否已婚

（照片）工作
单位

年 龄

家庭
住址

联系电话

家庭
其它
成员
基本
情况

与户主
关系

姓名 性别 年龄 身份证号 职业及工作单位
年收入
（元）

所属
类别

县域内因采煤沉陷区治理原因需要搬迁的人员□

原房屋面积 现需求面积

本人
申明

（本人郑重申明，上述申报的家庭基本情况、经济状况及所提供资料属实，本人自愿将原房屋

包括房产手续按政府要求归集体所有，如不属实，我自愿承担一切责任，并主动放弃购房资格。

（本人抄写括号内内容）：

申明人签字:
盖章:
年 月 日

村委
会意
见

（印章）
村委负责人签名：
年月日

乡（镇）
人民政府

意见
（印章）
乡（镇）负责人签字：
年月日

县发
展与
改革
局意
见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

备注
需提供资料：
移民安置申请书、原宅基地（房屋）手续出让证明、移民搬迁协议书（宅基地归属权证明）

- 28 -

居
民
户
口
簿
（
户
头
）

（粘贴处）

居
民
户
口
簿
（
申
请
人
）

（粘贴处）

- 29 -

居
民
身
份
证
（
本
人
提
供
）

（粘贴处）

（身份证正面）

（身份证背面）

- 30 -

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置审核表（本人填写）

申请
人信
息

户主
姓名

身份证号 是否已婚

（照片）工作
单位

年 龄

家庭
住址

联系电话

家庭
其它
成员
基本
情况

与户主
关系

姓名 性别 年龄 身份证号 职业及工作单位
年收入
（元）

所属
类别

县域内因城镇规划拆迁需要安置的人员

原房屋面积 需求面积

本人
申明

（本人郑重申明，上述申报的家庭基本情况、经济状况及所提供资料属实，如不属实，我自愿

承担一切责任，并主动放弃购房资格。

（本人抄写括号内内容）：

申明人签字:
盖章:

年 月 日

村委
会意
见

（印章）
村委负责人签名：

年 月 日

乡（镇）
人民政府

意见
（印章）

乡（镇）负责人签字：
年 月 日

住房
和城
乡建
设管
理局
意见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

备注
需提供资料：
移民安置申请书、原房屋（宅基地）拆除协议

- 31 -

居
民
户
口
簿
（
户
头
）

（粘贴处）

居
民
户
口
簿
（
申
请
人
）

（粘贴处）

- 32 -

居
民
身
份
证
（
本
人
提
供
）

（粘贴处）

（身份证正面）

（身份证背面）

- 33 -

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置审核表（本人填写）

申请
人信
息

户主
姓名

身份证号 是否已婚

（照片）工作
单位

年 龄

家庭
住址

联系电话

家庭
其它
成员
基本
情况

与户主
关系

姓名 性别 年龄 身份证号 职业及工作单位
年收入
（元）

所属
类别

县城内建成区（不包括 9 个社区）以外因分户或其它原因
应当占有独立宅基地而实际未占有的人员

需求面积

本人
申明

（本人郑重申明，上述申报的家庭基本情况、经济状况及所提供资料属实，如不属实，我自愿

承担一切责任，并主动放弃购房资格。

（本人抄写括号内内容）：

申明人签字:
盖章:
年 月 日

村委
会意
见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

乡（镇）
国土资源
管理所意

见
（印章）

负责人签字：
年 月 日

乡（镇）
人民政
府意见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

备注
需提供资料：
移民安置申请书、自愿放弃申请宅基地承诺书、住房困难证明、无房证明

- 34 -

居
民
户
口
簿
（
户
头
）

（粘贴处）

居
民
户
口
簿
（
申
请
人
）

（粘贴处）

- 35 -

居
民
身
份
证
（
本
人
提
供
）

（粘贴处）

（身份证正面）

（身份证背面）

- 36 -

桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民
工程）一期项目移民安置审核表（本人填写）

申请
人信
息

户主
姓名

身份证号 是否已婚

（照片）工作
单位

年 龄

家庭
住址

联系电话

家庭
其它
成员
基本
情况

与户主
关系

姓名 性别 年龄 身份证号 职业及工作单位
年收入
（元）

所属
类别

一户一宅且自愿退出有效宅基地的人员

原房屋面积 需求面积

本人
申明

（本人郑重申明，上述申报的家庭基本情况、经济状况及所提供资料属实，本人自愿将原房屋

包括房产手续按政府要求归集体所有，如不属实，我自愿承担一切责任，并主动放弃购房资格。

（本人抄写括号内内容）：

申明人签字:
盖章:

年 月 日

村委
会意
见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

乡（镇）
国土资源
管理所意

见
（印章）

乡（镇）负责人签字：
年 月 日

乡（镇）
人民政
府意见

（印章）
负责人签名：

年 月 日

备注
需提供资料：
原宅基地（房屋）手续出让证明（房屋归属权证明）、移民搬迁协议书

- 37 -

居
民
户
口
簿
（
户
头
）

（粘贴处）

居
民
户
口
簿
（
申
请
人
）

（粘贴处）

- 38 -

居
民
身
份
证
（
本
人
提
供
）

（粘贴处）

（身份证正面）

（身份证背面）

- 39 -

房屋（宅基地）出让证明

兹有村民___________，性别______，现年_____岁，身份

证号，_____________________________，沁水县__________乡

（镇）________村人，在本村有一处房屋（宅基地），坐落于

___________________________________,_______________ 间

房，_____________结构__________层，面积_________平方米。

上述房屋（宅基地）所有权已收归我村委会所有。

情况属实。

（印 章）

2020 年 月 日

- 40 -

移民搬迁三方协议书

甲方： 人民政府

乙方： 村委会

丙方： 身份证号：

根据《沁水县农村凋敝宅基地移民搬迁安置方案（试行）》

精神，本着自愿、平等、公开原则，经甲乙丙三方共同协商，

就丙方搬迁安置、旧房拆除事宜达成如下协议：

一、丙方现有房屋（宅基地）一处，位于 乡

（镇） 村 ，房屋 层 间，

丙方自愿将上述房屋（宅基地）交还给乙方以享受沁水县乡村

振兴农民集中社区安置方案内以成本价购买安置房的优惠政策；

二、经确认丙方属于 类人员（①采煤沉陷区治理

搬迁户②地质灾害移民搬迁户○3 一户一宅且自愿退出有效宅基

地的人员），根据对该类人员的规定享受相应的权利。

三、甲方负责督促、监督协议的实施；乙方负责配合甲方

进行宅基地回收的相关登记手续、负责配合丙方办理后续移民

安置手续；

四、丙方搬迁入住新房后 7 日内，宅基地交回集体，并由

甲、乙双方组织人员进行拆除复垦复绿等，丙方不再享有原宅

- 41 -

基地的任何权利。

五、本协议经甲乙丙三方签字后生效；本协议一式叁份，

甲乙丙三方各执一份，经核对无异，具有同等法律效力。

甲方：（印章）

乙方：（印章）

丙方：（签名）

二 0 二 0 年 月 日

- 42 -

宅基地（房屋）归属权证明

兹证 证件名称及号码为 系

本村常住居民，住址为 ，

拥有住房 套，房屋结构为 结构宅基地房产，

共 间，其面积共 平方米。

承诺提供的以上情况属实。

村委会名称（盖章）：

年 月 日

http://www.64365.com/zs/tdfc/zjd/

- 43 -

个人住房情况证明

兹证明 身份证号码 系

本社区（村委会）居民，该同志现住房情况为 （无

住房、私有住房等）面积为 ，该住房位于

本社区（村

委会）承诺提供的以上情况真实，如因上述情况与事实不符，

愿承担相应责任。

村委会名称（盖章）：

年 月 日

- 44 -

自愿放弃申请宅基地承诺书

为统筹城乡发展，加快城市化进程，提高生活水平，改善

居住环境。经过充分商议，现个人作出以下承诺：

1.自愿放弃申请宅基地，今后无论分户、析产、婚嫁等任

何原因不再申请农村宅基地；

2.自愿拆除现有住房（含生产用房及地面附属设施），并将

持有的地的使用证书、房屋产权证书等权属资料按规定逐级上

报注销；

3.本承诺书一式三份，居（村）委会一份、乡（镇）国土

资源管理所一份、乡（镇）人民政府一份。

4.本承诺书自签字之日起生效。

承诺人户籍所在地： 镇（乡） 村 组

承诺人签名： 身份证号：

日期：20 年 月 日

- 45 -

- 46 -

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检

察院，各人民团体，各新闻单位。

县属各事业单位，各驻县单位。

沁水县人民政府办公室 2020 年 6月 22 日印发

	沁水县人民政府办公室
	关于印发《沁水县农村凋敝宅基地移民搬迁
	安置补充方案》《沁水县桃园小区乡村振兴
	农民集中社区（县域移民工程）一期项目
	安置方案》的通知
	《沁水县农村凋敝宅基地移民搬迁安置补充方案》及《沁水县桃园小区乡村振兴农民集中社区（县域移民工程）一
	附件1